
Pārmaksātā pievienotās vērtības nodokļa 
atmaksāšana

2020.gads

Nodokļu pārvaldes 

Datu ticamības novērtējuma metodikas un uzraudzības daļas

vadītāja vietniece Gunta Prizeva



Pārmaksātā pievienotās vērtības 
nodokļa atmaksāšanas termiņi (1) 

2

Iesniegta PVN 
deklarācija

Elektroniskā riska 
analīze

Manuālā izvērtēšana

Pieprasīta papildus 
informācija, 

pagarināts līdz 75 
dienām

Apstiprināta  PVN 
pārmaksa 

Atteikts apstiprināt 
PVN pārmaksu

Pieprasīta papildus 
informācija ES 

dalībvalstīm 

Saņemta info no ES, 
pārmaksa 

apstiprināta vai 
novirzīts nodokļu 

auditam

Novirzīts kontroles 
pasākumu veikšanai

Nodokļu audita 
rezultātā atteikta vai 

apstiprināta PVN 
pārmaksa

Apstiprināta PVN 
pārmaksa

Līdz 30 dienām

Līdz 75 dienām

Virs 75 dienām

Pašreizējā situācija



18805; 14%

39854; 30%

47693; 36%

20840; 16%

4951; 4% 297; 0,2%

Pārmaksātās PVN summas izvērtēšanas sadalījums

pēc dienu skaita 2019.gadā

Līdz 5 dienām  6-10  11-20 21-30 31-75 Virs 75 dienām

2019.gadā kopumā tika pieņemti 132 440 lēmumi pār pārmaksātās PVN summas apstiprināšanu 3



0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 40000 45000 50000

Līdz 5 dienām

6-10

11-20

21-30

31-75

Virs 75 dienām

Pieņemto lēmumu pār pārmaksātās PVN summas 
apstiprināšanu dinamika pēc dienu skaita

2019.gads 2018.gads

4



163,6; 19%

259,2; 30%275,2; 31%

125,6; 14%

44,9; 5% 8,7; 1%

Pārmaksātās PVN summas izvērtēšanas sadalījums pēc
pārmaksātās PVN summas apmēra 2019.gadā

Līdz 5 dienām  6-10  11-20 21-30 31-75 Virs 75 dienām

2019.gadā kopumā tika pieņemti lēmumi pār pārmaksātās PVN summas 877,2 milj. EUR apstiprināšanu 5



0 50 100 150 200 250 300

Līdz 5 dienām

6-10

11-20

21-30

31-75

Virs 75 dienām

Pārmaksātās PVN summas apstiprināšanas dinamika 
sadalījumā pēc dienu skaita un summas apmēra 

2019.gads 2018.gads

6



Fiskālais efekts 2018.gadā 29,6 milj. EUR

Fiskālais efekts 2019.gadā  35,4 milj. EUR

Fiskālais ieguvums valsts budžetam nodokļu 
administrēšanas pasākumu rezultātā (milj. EUR)

7



Pieņemti lēmumi par atteikumu apstiprināt 

pārmaksāto PVN summu 

8

61; 3%

159; 
7%

1883; 79%

269; 11%

2018.gads

Līdz 20 dienām 21-30 31-75 Virs 75 dienām

102; 4%

222; 8%

2246; 82%

172; 6%

2019.gads



Pārmaksātā pievienotās vērtības 
nodokļa atmaksāšanas termiņi (2)

9

Iesniegta PVN 
deklarācija

Elektroniskā riska 
analīze

Manuālā izvērtēšana

Pieprasīta papildus 
informācija

Apstiprināta  PVN 
pārmaksa 

Atteikts apstiprināt 
PVN pārmaksu

Atteikts apstiprināt 
PVN pārmaksu, 

Novirzīts kontroles 
pasākumu veikšanai

Apstiprināta PVN 
pārmaksa

Līdz 30 dienām

Līdz 60 dienāmVID priekšlikums



Ieguvumi no apstiprināšanas 
termiņa samazināšanas

1. Samazinās vidējais dienu skaits, kādā tiek apstiprināta 
pārmaksātā PVN summa no 15 uz 12 dienām

2. Lēmums pār pārmaksātas PVN summas apstiprināšanu tiek 
pieņemts  par 15 dienām īsākā termiņā

3. Palielinās tā segmenta īpatsvars, kad lēmums par 
pārmaksāto PVN tiek pieņemts laikā no 5-30 dienām

4. Nodokļu maksātiem pārsūdzības iespējas iestājas 15 
dienas ātrāk nelabvēlīga lēmuma pieņemšanas gadījumā

5. Samazinās zaudējumi valsts budžetam, neaprēķinot  
nokavējuma naudu, sākot ar 31.dienu no deklarācijas 
iesniegšanas dienas, par termiņā neatmaksāto PVN summu 

10



Aicinām Jūs atbalstīt priekšlikumu par grozījumiem PVN likumā, 

parasto atmaksas termiņu 30 dienas aizstājot ar 60 dienām un 

vienlaikus atsakoties no VID tiesībām pagarināt pārmaksātās PVN 

summas atmaksas termiņu

1
1



Paldies par uzmanību! 

1
2


